
Jedovnice – terénní cvičení - pracovní list 
 
 
Jméno: 
 
Datum: 
 
 

Návštěva zaniklé středověké osady Bystřec 
 
1. Najděte v turistické mapě, kde ležela zaniklá osada Bystřec a poraďte se se spolužáky, jak s k ní 
dostanete z ATC Olšovec. 
 
ÚKOLY: 
 
 
2. Napište si stručnou historii o zaniklé obci Bystřec: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na obrázku je ukázka odkrytých základů domů zaniké osady Bystřec 
 
 



3. Na plánku zaniklé osady vyznačte potok Rakovec, podél kterého osada Bystřec ležela: 
 

 
 
2.  Vyznačte v plánku cestu, vedoucí do Jedovnic. 
 
3. Podle obrázku zjistěte, kolik usedlostí se v osadě Bystřec nacházelo. Jak je patrné z nákresu, 
některým usedlostem náleželo více budov! 
 
 
 
4. V okolí osady se rozkládaly louky a lesy. Z této skutečnosti se pokuste vyvodit a napište, jaký byl 
zdroj obživy pro obyvatele osady. 
 
 
 
 
 
 
 
5. Obec zanikla ve středověku, v polovině 15. století. Zamyslete se nad rozličnými událostmi a 
nemocemi, které ohrožovaly obyvatele v době středověku Co mohlo být příčinou jejího zániku? 
 
 
 
 
6 Jaké další zaniklé osady se nachází v okolí Jedovnic? Vyhledejte je v mapě! 
 
 



Návštěva Křtin 
 
 
Dnešní městys Křtiny se nachází severovýchodně od Brna v malebné krajině Moravského krasu. 
V současné době má více než 760 obyvatel. Dominantou Křtin je nepochybně barokní chrám 
architekta Giovanniho Santiniho. Stavba chrámu byla dokončena v 18. století. 
 
Chrám je velmi rozlehlý, je dlouhý 65 metrů, široký 38 metrů a jeho kopule se klene do výšky 35 
metrů. Kostel má 73 metrů vysokou věž a osvětluje jej přes 30 oken. Je to velmi rozlehlá, nápadná 
a obci dominantní stavba, která díky své architektuře a vnitřní výzdobě patří k nejcennějším památkám 
barokního slohu na Moravě. 
 
ÚKOLY: 
 
7. Zjistěte od místních obyvatel, proč se Křtiny jmenují právě Křtiny? 
 
 
 
8. Po kom nese chrám své jméno Mariánský? 
 
 
 
9. Při jakých příležitostech byly a jsou pořádány církevní poutě, kdo a z jakého důvodu se jich 
zúčastňuje? 
 
 
 
 
 
 
 
10. Zakreslete některé typické znaky baroka, které můžete vidět na chrámu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jeskyně Výpustek 
 

Jeskyně Výpustek se nachází v údolí Křtinského potoka mezi Křtinami 

a Adamovem. Patří mezi nejvýznamnější jeskynní systémy Moravského 

krasu. Má bohatou a z velké části i smutnou historii. Labyrint temných 

chodeb a dómů byl vytvořen ponorovou činností Křtinského potoka. 

 

 

ÚKOLY: 
 
11. Jakou roli sehrála přítomnost vody – Křtinského potoka a složení hornin – vápenec ve vzniku 
jeskyně? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12. V čem se jeskyně Výpustek liší od ostatních zpřístupněných jeskyní v Moravském krasu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13. Proč jste v jeskyni při prohlídce neviděli žádné krápníky? 
 
 
 
 
 
 
14. Jak se jmenuje nejhezčí část jeskyně, které je bohatá na kráníkovou výzdobu, ale není přístupná? 
 
 
 
 
 
 
15. Kolik „pater“ má jeskyně Výpustek? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Hádej, kdo jsem! 

Nyní si zahrajte hru Hádej, kdo jsem. Učitel představuje jednu významnou osobnost, o které 
jste mohli slyšet během dnešní pouti. Vaším úkolem je poznat, kterou osobnost učitel 
představuje. Jméno osobnosti i zajímavé informace si napište k obrázkům: 

 
A) 

 
 

 

 

 

B) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C)  - nemá fotografii 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Arboretum  
 
 
ÚKOLY: 
 
16. Co je to arobretum a k čemu a komu slouží? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
17. Zjistěte kdo je zakladatelem křtinského arboreta? 
 
 
 
 
 
 
 
18. Kolikáté narozeniny arborezum ve Křtinách letos slaví? 
 
 
 
 
 
 
19. Kdo je současným majitelem arboreta? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21. Která dřevina se vám líbila nejvíce? 
 
 
 
 
22. Prošli jste si arboretum. Nyní se vydejte zpět cestou do Jedovnic. Do mapy, kterou dostanete od 
učitele si zakreslete, které dřeviny rostou podél vaší cesty. 


